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Witajcie! 

Już drugi numer gazetki przygotowujemy dla Was drogą 

elektroniczną.  

W maju przedstawiamy Wam historię Święta Konstytucji 3 Maja 

oraz Święta Matki.  

Z okazji Święta Mamy składamy naszym Kochanym Mamusiom 

najserdeczniejsze życzenia. Kilkoro z nas podzieliło się z Wami 

swoimi przemyśleniami na temat swoich mam.  

W numerze znajdziecie także ciekawostki o przyrodzie majowej 

oraz przysłowia związane z majem. Zapraszamy do czytania. 

 

ŚWIĘTO KONSTYTUCJI 3 MAJA –                                                                

TŁO HISTORYCZNE I  TEGOROCZNE OBCHODY 

 

    Konstytucja z 3 Maja została uchwalona w 1791 roku przez Sejm             

w Zamku Królewskim w Warszawie za panowania ostatniego króla 

Polski Stanisława Augusta Poniatowskiego. Ustawa ta była ogromnym 

przełomem, jeśli chodzi o sposób rządzenia państwem. Była pierwszą 

konstytucją w Europie i drugą na świecie, zaraz po konstytucji 

amerykańskiej. Najbardziej znaczące zmiany, które wprowadzała, to: 

  -   od tej pory przestało istnieć liberum veto oraz wolna elekcja,  

  -  przeprowadzono reformę skarbową, by móc zwiększyć liczebność 

armii do 100 tysięcy żołnierzy i zwiększyć siłę wojskową Polski, 

   - nastąpiło wzmocnienie władzy państwowej, którą sprawował król 

wraz z ministrami wchodzącymi w skład Straży Praw, 

  -  pojęciem naród zaczęto określać nie tylko szlachtę, ale i mieszczan 

oraz chłopów. 

   Konstytucja obowiązywała tylko przez rok - po przegranej wojnie 

polsko-rosyjskiej została unieważniona przez armię rosyjską                            

i magnatów z konfederacji targowickiej. Po odzyskaniu niepodległości 

w 1918 roku Święto Konstytucji 3 Maja obchodzono jako 

najważniejsze święto państwowe. W czasie II wojny światowej święto 

zostało zdelegalizowane. Przywrócono je dopiero w 1981 r. 

    Obchody tego święta co roku były huczne i widowiskowe,                         

w Warszawie odbywała się coroczna defilada wojskowa, odbywał się 

bieg Konstytucji 3 Maja, podczas uroczystości na Placu Zamkowym 

zawsze przemawiał prezydent Polski. Organizowano wiele pikników               

i imprez. 

     W tym roku, ze względu na epidemię koronawirusa i związane z nią 

obostrzenia obchody były skoncentrowane na wydarzeniach dostępnych 

w przestrzeni cyfrowej. Uroczystości z politykami można było 

obserwować tylko w telewizji i Internecie. W miastach odbyły się msze 

święte w intencji ojczyzny, a pod najważniejszymi pomnikami zostały 

złożone kwiaty. Jak co roku, na budynkach zawisły biało-czerwone 

flagi.                                                         Opracował: Filip Rogowski kl. 3b  
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                DZIEŃ MATKI  

Dzień Matki to jedno z piękniejszych Świąt, obchodzone 

prawie na całym świecie, choć nie zawsze tego samego dnia. Jest 

to  coroczne święto mające na celu okazanie matkom szacunku, 

miłości, podziękowania za trud włożony w wychowanie.  

Historia tego święta sięga czasów starożytnych. Zastanawialiście 

się kiedyś, skąd się wzięło i jak dawniej wyglądało? Źródeł święta 

można dopatrywać się w wielu kulturach, ale jedno z nich 

prowadzi do starożytnego Egiptu, gdzie ludzie czcili boginię 

Izydę będącą ucieleśnieniem doskonałej matki i żony. Była matką 

Horusa, a więc matką samego króla. Historia Dnia Matki                     

w Polsce związana jest z Krakowem, gdzie w 1914 roku święto               

to było obchodzone po raz pierwszy. Od tamtego odległego 

momentu Dzień Matki jest w Polsce obchodzony co roku               

26 maja. W Polsce święto nie jest dniem wolnym, ale jest bardzo 

uroczyście obchodzone. 26 maja nasze kochane Mamy, od tych 

najmłodszych do najstarszych stażem, są obdarowywane 

kwiatami, bombonierkami, laurkami oraz innymi upominkami. 

   Opracowała: Lena Szadkowska kl. 3 a 

 

 

 

 

 

 

 ZA CO KOCHAMY  

  NASZE MAMY? 

 

 

      

Moja mama ma na imię Magda.  

     Jest niewysoka i ma ciemne, krótkie włosy. Bardzo lubię 

spędzać z nią czas. Często razem oglądamy telewizję, czytamy 

książki. Mama pomaga mi w odrabianiu lekcji, gdy mam jakiś 

problem. Bardzo lubię układać z mamą puzzle. 

     Moja mama jest bardzo miła . Za to ją bardzo kocham. 

     Julia Wituszyńska kl. 3 a 

     Moja mama ma na imię Ewa.  

     Ma długie, miękkie w dotyku włosy, niebieskie oczy i jest 

średniego wzrostu. Lubi czytać książki, rozwiązywać krzyżówki  

i oglądać ze mną filmy. Potrafi dobrze gotować i bardzo lubię 

potrawy, które mi przyrządza.   

     Kocham swoją mamę za wszystko co dla mnie robi. Często 

pomaga mi w lekcjach oraz w różnych problemach. Uczy mnie 

języka angielskiego. Pokazuje mi, jak mam się prawidłowo 

zachowywać. Lubię grać z nią w gry planszowe, a także w różne 

zabawy.  

    Bardzo ją kocham i uważam, że jest najlepsza na świecie. 

    Mateusz Wawryk kl. 3 b 

 



Moja mama jest szczupłą, wysoką osobą. Ma duże niebieskie oczy           

i ładny uśmiech. Jej włosy są koloru ciemnego, średniej długości. 

     Moja mama jest zawsze pozytywna i wesoła. Złości się tylko, kiedy 

zapomnę posprzątać mój pokój. Uwielbia czytać książki, dużo ze mną 

rozmawia oraz lubi podróżować z naszą rodziną. Podczas ostatniej zimy 

nauczyła mnie jeździć na nartach. Lubię spędzać z nią czas i nigdy się 

przy niej nie nudzę. Troszczy się o naszą rodzinę i zawsze jest w 

dobrym humorze.  

   Naprawdę kocham swoją mamę. Bardzo tęsknię, gdy nie ma jej przy 

mnie. 

     Paulina Moczulak kl. 3 a 

    Najpiękniejszą i najbliższa memu sercu jest moja  mama.  

    Jej wygląd jest po prostu super, choć czasem narzeka, że ma kilka 

kilogramów za dużo. Codzienne trenuje, dzięki temu nie jest tak, jak ona 

twierdzi. Zainteresowania mojej mamy to głównie właśnie ja. Poza mną 

interesuje się gotowaniem, sprzątaniem  i ostatnio zaczęła sadzić 

różnego rodzaju warzywa. Opiekuje się mną wspaniale, choć czasem 

bywa zbyt opiekuńcza. Ciągle przypomina mi o wzorowym zachowaniu, 

schludnym ubiorze, a  także o nauce. Moja mama ma „bzika” na 

punkcie sprzątania i czystości. Czasem nawet kiedy ja się wybrudzę,            

to od razu krzyczy: ,,Zmień ubranie!”. Bardzo lubię z mamą grać                

w różne gry, np. Dos, Jak dobrze mnie znasz?, gry karciane dla dzieci, 

Duble. Bardzo lubię gotować z mamą, pomagam nakrywać do stołu,         

a także razem z mamą sprzątamy.  

   Moja mama bardzo dużo mnie nauczyła. Mówienia, chodzenia, jazdy 

na rowerze. Wszystko co potrafię i umiem zawdzięczam właśnie jej. 

Bardzo kocham moją mamę. 

    Kamila Samsonowicz kl. 3 b 

ZA CO KOCHAMY  

  NASZE MAMY? 

 
Dla wszystkich Mam! 

 

Raz tylko w roku jest Dzień Matki, 

choć mamusiom co dzień należą się kwiatki: 

czerwonej róży pączek na dobrego dnia 

początek. 

Puszyste georginie na marzeń spełnienie. 

Fiołeczki małe na zdrowie doskonałe. 

Leśne konwalie małe na szczęście trwałe! 

 

Dużo zdrowia, radości, wytrwałości i wszystkiego 

co najlepsze 

Wszystkim Mamom 

życzy redakcja gazetki Mardziak 

Ułożył: Kuba Budka kl. 3 b 

 

 

 

 



Kącik u Natalki  

Ciekawostki z życia przyrody 

 

„Przyroda majowa” 

W maju robi się coraz cieplej.  

Drzewa są całe zielone i pokryte kwiatami. W tym 

czasie w Łącku (w woj. małopolskim), które jest 

uważane za stolicę krainy sadów, obchodzi się Święto 

Kwitnącej Jabłoni.  

Kwitną też klony, brzozy, kasztanowce i wiele innych 

roślin: tulipany, konwalia majowa, kokoryczka                        

i przytulina wonna. 

W lasach zakwitają także borówki, maliny, jeżyny                

i poziomki. 

Ptaki kończą przyloty z ciepłych krajów - jeden              

z ostatnich wracających to jeżyk. W gniazdach 

pojawiają się pisklęta, którymi troskliwie opiekują się 

ptasi rodzice. 

     Julia Pełszyk kl. 3 a 

 

 

PRZYSŁOWIA MAJOWE 

 

 

 

„W maju jak w raju.” 

 

„Kto się w maju urodzi, dobrze mu się powodzi.” 

 

„Gdy kukułka w maju, spodziewaj się urodzaju.” 

 

„Na pierwszego maja szron, obiecuje dobry plon.” 

 

„Kiedy w maju lipa kwitnie, to w ulach miód zawiśnie.” 

 

„Jeśli w maju grzmot, rośnie wszystko w lot.” 

 

„Gdy maj jest przy pogodzie, nie bywają siana w 

szkodzie.” 

 

„Gdy w maju śnieg pada, suszę zapowiada.”  

 

Przysłowia wybrał: Antoni Nocuń kl. 3a 


